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Sammanfattning 
Exploateringskontoret arbetar med ekologisk kompensation inom 

ramen för grönkompensation. Kontoret har sedan 2019 haft i 

uppdrag att utveckla och tydliggöra arbetet med ekologisk 

kompensation. Under 2019 togs en rapport fram utifrån intervjuer 

med medarbetare från exploateringskontoret, 

stadsbyggnadskontoret, miljöförvaltningen, 

stadsdelsförvaltningarna och trafikkontoret för att dokumentera 

hur arbetet med grönkompensation fungerar idag. 

 

Rapporten visade på ett antal förbättringsområden. Utifrån dessa 

och de budgetuppdrag nämnden fått har ett antal förslag tagits 

fram för hur arbetet med grönkompensation kan utvecklas och 

tydliggöras samt intensifieras. 

 

De förslag till förbättringar kontoret avser genomföra är: 

1. Nya ekonomirutiner och utökad möjlighet till att slå samman 

grönkompensation från flera projekt. 
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2. Definiera vad som avses med mark med ekologiska och 

rekreativa värden. 

3. Utökad uppföljning av grönkompensation. 

4. Samverkan med trafikkontoret, stadsdelsförvaltningar och 

miljöförvaltningen. 

5. Anställa ekolog. 

6. Uppdatera processen med rutiner i exploateringshandboken, 

samt utveckla mallar och checklistor. 

7. Ta fram en beskrivning av kontorets process för 

grönkompensation för kommunikation inom staden och med 

medborgare. 

 

Det ursprungliga beslutet om grönkompensation togs i en kontext 

där man avsåg att bygga 20 000 bostäder på i huvudsak redan 

exploaterad mark. Dagens bostadsmål om 140 000 bostäder 

innebär en västenlig volymökning och att grönområden i högre 

omfattning måste bebyggas. 

 

Arbetet med grönkompensation har därmed ökat i betydelse. För 

den biologiska mångfalden är det viktigast att identifiera de 

områden som är känsliga för exploatering.  

 

Kontoret gör i många projekt investeringar i befintliga parker och 

naturområden samt anlägger nya parker och planteringar som inte 

utgör grönkompensation utan är en följd av ett behov som uppstår 

på grund av exploateringen. Dessa investeringar bidrar också till 

arbetet med biologisk mångfald.  

 

Exploateringskontoret har i uppdrag att säkerställa att 

exploateringsprojekten är lönsamma och kan bära alla de behov 

av investeringar som exploateringen ger upphov till. Det innebär 

ofta svåra avvägningar mellan olika intressen och krav. 

 

En brist i arbetet med grönkompensation är att tillämpningen till 

viss del varit personberoende. Tydliggöranden av rutiner och 

beslut kommer att säkerställa en mer likvärdig hantering, och 

medföra att relevanta grönkompensationsåtgärder i högre 

utsträckning kan genomföras i rätt tid. Även rekryteringen av en 

ekolog bedöms ge förutsättningar för en mer likvärdig hantering 

av den ekologiska kompensationen i exploateringsprojekten. 

 

Genom att genomföra de föreslagna åtgärderna kommer 

processen för var och när grönkompensation ska genomföras 

tydliggöras, uppföljningen förbättras, medge bättre samverkan 
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med andra förvaltningar och medföra en intensifiering av arbetet 

då fler projekt kan bidra till relevanta kompensationsåtgärder.  

 

Bakgrund  
I Stockholm stads budget för 2019 fick exploateringsnämnden i 

uppgift att ”utveckla den ekologiska kompensationen som 

verktyg”. I 2020 års budget formulerades uppdraget om till att 

“utveckla och tydliggöra den ekologiska kompensationen som 

verktyg”. 

 

 I 2021 års budget utökas uppdraget till tre uppdrag: 

 

• arbeta med att säkerställa en stärkt biologisk mångfald 

och utveckla och tydliggöra den ekologiska 

kompensationen som verktyg 

• i samband med exploatering intensifiera arbetet med 

ekologisk grönytekompensation för att upprätthålla 

funktioner och samband för ekologisk mångfald 

• utveckla samverkan med stadsdelsnämnderna och 

trafiknämnden kring den ekologiska kompensationen, 

förankrad i lokala förutsättningar 

 

I 2022 års budget har uppdragen delvis formulerats om: 

 

• arbeta med att säkerställa en stärkt biologisk mångfald 

och utveckla och tydliggöra den ekologiska 

kompensationen som verktyg samt utarbeta metoder för 

hur relevant ekologisk kompensation kan finansieras och 

genomföras i rätt tid 

• i samband med exploatering intensifiera arbetet med 

ekologisk grönytekompensation för att upprätthålla 

funktioner och samband för biologisk mångfald 

• utveckla samverkan med stadsdelsnämnderna, 

trafiknämnden och miljö- och hälsoskyddsnämnden kring 

den ekologiska kompensationen, förankrad i lokala 

förutsättningar 

 

Exploateringskontoret arbetar med ekologisk kompensation inom 

ramen för grönytekompensation vid ianspråktagande av mark i 

områden med ekologiska och rekreativa värden, i dagligt tal 

kallat grönkompensation. 

 

Arbetet utgår från beslut i gatu- och fastighetsnämnden från 

januari 2003. Bakgrunden till beslutet är en skrivelse från 



 

Exploateringskontoret 
 

Tjänsteutlåtande 

 Dnr E2021-04739  

 Sida 4 (14) 

Miljö och teknik 

 

  

 

 

 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

Ann-Marie Strömberg (V) där oro utrycks för att grönytorna 

minskar. Detta utifrån den politiska enighet som då rådde kring 

att Stockholms utveckling skulle ske på redan exploaterad mark 

och byggande på grönytor skulle undvikas för att uppnå det nya 

bostadsmålet på 20 000 nya bostäder.   

 

Det beslut som togs 2003 bestod i att nämnden i huvudsak biföll 

kontorets förslag på hur arbetet ska bedrivas och redovisas men 

med nedanstående tillägg (bilaga 1): 

 

Värnandet av vår gemensamma miljö är en prioriterad fråga för 

staden och skall genomsyra alla dess verksamheter. 

Ianspråktagandet av grönytor ska därför i möjligaste mån 

resultera i en ersättning som är både kvalitetshöjande och/eller 

samtidigt innebära en förstärkning av grönstruktur och 

spridningskorridorer totalt sett. Det är även viktigt att 

kompensation tar hänsyn till både kvalitativa och kvantitativa 

aspekter av ianspråktagna grönytor. 

 

År 2006 fick dåvarande marknämnden i uppdrag i budget att ta 

fram metoder för handläggning av grönkompensation. 

Exploateringskontoret, stadsbyggnadskontoret och 

miljöförvaltningen hade efter diskussioner kommit fram till ett 

gemensamt synsätt och ett fungerande arbetssätt för arbetet med 

grönkompensation i exploateringsprojekt. Dåvarande 

marknämnden beslutade i oktober 2006 att godkänna 

redovisningen av arbetet med grönkompensation som svar på 

budgetuppdraget (bilaga 2). 

 

Arbetet bedrivs idag utifrån dessa beslut. Utifrån kontorets 

redovisning som godkändes i marknämnden 2006 sker arbetet 

enligt nedanstående: 

 

Vid en markanvisningsförfrågan görs en tidig 

markanvisningsbedömning, vilket är en översiktlig intern 

bedömning huruvida markanvisningen är genomförbar eller 

lämplig ur ett flertal aspekter som t.ex. grönstruktur, ekologi och 

rekreation. Om projektidén bedöms lämplig görs i samband med 

markanvisningen en tidig miljöbedömning för att avgöra 

projektets påverkan avseende miljöfrågor. I samband med 

markanvisningen bedöms om projektets påverkan är av sådan 

omfattning att kompensation ska ske. Om en grönyta med 

ekologiska eller rekreativa värden tas i anspråk ska det redovisas 

för exploateringsnämnden i inriktningsbeslut hur kompensation 
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föreslås ske, alternativt om kompensationsåtgärd kommer att tas 

fram under planprocessen. 

 

Om beslutet är sådant att intrånget ska kompenseras sker valet av 

kompensationsåtgärd mot bakgrund av vilka värden som går 

förlorade och förhållandena i det aktuella området. I första hand 

ska den förlorade funktionen ersättas med samma eller 

motsvarande funktion eller värde om detta är möjligt och 

lämpligt. I andra hand sker kompensation genom att annan 

bristande funktion eller värde förstärks eller tillförs området. 

Bedömning av hur omfattande kompensationen ska vara sker i 

varje enskilt fall. Kostnaden för att genomföra en åtgärd måste 

vara rimlig och ställas i relation till omfattningen på 

exploateringsprojektet. Beslut om vilka kompensationsåtgärder 

som ska genomföras sker i samband med att 

exploateringsnämnden fattar genomförandebeslut. 

 

Det innebär att förlorade ekologiska värden eller funktioner i 

möjligaste mån ska kompenseras med ekologiska värden eller 

funktioner och att rekreativa värden och funktioner ska 

kompenseras med rekreativa sådana.  

 

Under detaljplaneprocessen tar exploateringskontoret fram 

ekologiutredningar för att dels identifiera naturvärden och dels 

möjliga kompensationsåtgärder. Dessa ligger till grund för de 

bedömningar som görs under planprocessen. 

 

Utöver den grönkompensation som görs enligt beslutet från 2003 

genomför kontoret också ekologiska kompensationsåtgärder 

utifrån lagkrav i samband med detaljplaner som påverkas av t.ex. 

biotopskydd och artskyddsförordningen. 

 

Utifrån skadelindringshierarkin (bilaga 4) omfattar 

exploateringskontorets process för grönkompensation bara 

kompensation av faktisk förlust av naturvärde. Att värna och 

anpassa är del av detaljplaneprocessen.  

  

Då budgetuppdragen berör flera aspekter av 

exploateringsnämndens uppdrag, med en tydlig koppling till 

exploateringsprojektens ekonomi och nämndens övriga gröna 

investeringar, samt att det även förelåg missuppfattningar kring 

arbetet med kompensation hos övriga förvaltningar, togs en 

rapport fram 2019-2020 som avsåg att dokumentera nuläget. 

Rapporten utgick från intervjuer med tjänstepersoner från 

exploateringskontoret, trafikkontoret, miljöförvaltningen, 
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stadsbyggnadskontoret och stadsdelsförvaltningarna kring deras 

uppfattning om exploateringskontorets arbete med 

grönkompensation (bilaga 3). 

 

De brister som huvudsakligen konstaterades var följande: 

 

• Okunskap kring hur modellen för grönkompensation 

fungerar, och hur den hanteras i exploateringsprocessen,  

både internt inom exploateringskontoret och hos andra 

förvaltningar. 

 

• Grönkompensation genomförs inte alltid för projekt som 

borde grönkompenseras. Möjliga förklaringar kan vara 

långa ledtider, byte av handläggare, ekonomiska 

förändringar i projektet samt att i vissa fall går det 

borttagna naturvärdet inte att kompensera. 

 

• Relevanta kompensationer kan inte finansieras. Då val av 

grönkompensation också styrs av projektets ekonomi kan 

det vara svårt att genomföra relevanta 

grönkompensationer då ekonomin begränsar val av 

åtgärder. Ibland saknas finansiering till 

grönkompensation helt. Försök har gjorts att slå ihop 

medel från flera mindre projekt för att finansiera en större 

och för området relevant kompensation, men det har varit 

svårt att genomföra främst p.g.a. att projektens tidplaner 

och genomförandebeslut inte sammanfaller.  

 

• Ekologisk grönkompensation genomförs inte i rätt tid. 

Vissa ekologiska kompensationsåtgärder behöver 

genomföras innan en exploatering sker för att t.ex. 

upprätthålla spridningssamband. Detta är svårt att 

genomföra då finansiering finns först när 

genomförandebeslut är taget. 

 

• Grönkompensation hanteras olika i projekten.  

 

• Svårt att följa upp grönkompensation. Grönkompensation 

särredovisas inte i kontorets ekonomisystem utan 

redovisas tillsammans med övriga investeringar inom 

park och natur. Utfallet för indikatorn som redovisas 

årligen i nämndens verksamhetsberättelse utgår från de 

under året slutredovisade projekten. 
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Under 2020-2021 har en arbetsgrupp med representanter från 

avdelningarna för miljö och teknik, projektutveckling samt 

ekonomi tagit fram förslag på åtgärder för att effektivisera arbetet 

med grönkompensation med särskilt fokus på ekologisk 

kompensation och förslag på nya rutiner för bättre uppföljning.  

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av landskapsenheten, avdelningen för miljö 

och teknik. 

 

Exploateringskontorets förslag  
Kontoret har en etablerad rutin för arbetet med 

grönkompensation. Rutinen bygger på de beslut som fattades 

2003 och 2006 i gatu- och fastighetsnämnden respektive 

marknämnden.  

 

Exploateringskontoret fortsätter arbeta med ekologisk 

kompensation utifrån detta, men kommer att utveckla, tydliggöra 

och intensifiera arbetet med ekologisk kompensation utifrån de 

nya budgetuppdragen samt åtgärda identifierade brister genom att 

implementera nya och justerade arbetssätt och rutiner. 

 

Nya ekonomirutiner och utökad möjlighet till att slå samman 

grönkompensation från flera projekt 

Idag särskiljs inte investeringar avseende grönkompensation ifrån 

kontorets övriga investeringar i parker, gator och torg. 

 

För att särskilja dessa investeringar introducerar kontoret en 

särskild aktivitet för grönkompensation i ekonomisystemet. 

Kontoret avser också möjliggöra skapandet av 

grönkompensationsprojekt som underprojekt till 

exploateringsprojekten, samt möjliggöra sammanslagning av 

medel från flera exploateringsprojekt till ett gemensamt 

underprojekt för grönkompensation. 

 

Idag är det svårt att slå ihop medel från flera exploateringsprojekt 

till en grönkompensation p.g.a. att själva 

grönkompensationsåtgärden måste redovisas i varje enskilt 

projekts genomförandebeslut. Då tidplanerna inte alltid 

sammanfaller, tidplaner förskjuts, projekten stannar upp eller 

stoppas kan det innebära att planerade 

grönkompensationsåtgärder fördröjs eller omöjliggörs.  
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Kontorets förslag är att, i de fall det är lämpligt, slå ihop medel 

från flera projekt och i inriktnings- och genomförandebeslut för 

respektive projekt redovisa vilka ekologiska eller rekreativa 

värden som påverkas och hur mycket medel som avsätts för 

grönkompensation. Däremot redovisas själva åtgärden först i 

respektive exploateringsprojekts slutredovisning. Att åtgärden 

inte redovisas i genomförandebeslutet innebär en större möjlighet 

att välja lämplig grönkompensationsåtgärd utifrån vilka projekt 

som får genomförandebeslut. Om något projekt stoppas kan det 

också ersättas med medel från ett annat projekt för att 

grönkompensationen ska bli så relevant som möjligt. Detta gäller 

dock enbart i de fall det är lämpligt att slå samman medel från 

flera projekt för att uppnå en mer relevant grönkompensation. 

 

Sammanslagning av medel från flera exploateringsprojekt 

behöver ske inom samma stadsdel och 

grönkompensationsåtgärden ska också genomföras i den stadsdel 

där projekten är belägna.  

 

Huvudregeln är fortfarande att ett exploateringsprojekt genomför 

relevant grönkompensation inom ramen för projektet och 

redovisar grönkompensationsåtgärd i samband med 

genomförandebeslutet (bilaga 5). 

 

Detta innebär att nya ekonomirutiner behöver tas fram som kan 

implementeras under första halvåret 2022. 

 

Definiera vad som avses med mark med ekologiska och 

rekreativa värden 

Det finns behov av att definiera vad som avses med mark i 

områden med ekologiska och rekreativa värden.  

 

Vad gäller mark med rekreativa värden anser 

exploateringskontoret att mark med sociotopvärden enligt 

sociotopkartan ska anses ha rekreativa värden och därmed 

grönkompenseras. 

 

Ekologiska värden anses finnas och ekologisk grönkompensation 

ska göras när mark som ligger inom något av stadens utpekade 

habitatnätverk, ESBO-områden eller områden med 

naturvärdesklass 1-4 enligt SIS-standard för 

naturvärdesinventeringar ianspråktas för exploatering. 

 

 



 

Exploateringskontoret 
 

Tjänsteutlåtande 

 Dnr E2021-04739  

 Sida 9 (14) 

Miljö och teknik 

 

  

 

 

 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

Utökad uppföljning av grönkompensation 

Utfallet för indikatorn som redovisas årligen i nämndens 

verksamhetsberättelse avseende ekologisk kompensation utgår 

från de under året slutredovisade projekten. Det innebär att 

indikatorn är en uppföljning av projekt som startats för 5-10 år 

sedan. Det finns inte något samlat underlag för beslut av 

grönkompensation vid inriktnings- eller genomförandebeslut, 

utan redovisning sker i de enskilda tjänsteutlåtandena. 

 

Exploateringskontoret avser att i exploateringshandboken 

implementera en ny rutin för uppföljning av grönkompensation. 

Projektledaren ska i ett samlat, internt dokument vid 

slutredovisning, inriktnings- och genomförandebeslut redovisa 

avsatta och investerade medel och vilken 

grönkompensationsåtgärd som planerats och genomförts. Detta är 

en del av kontorets interna system för projektuppföljning och 

projektplanering som beräknas vara klart under våren 2022. 

 

Detta medför ett tydliggörande och en samlad bild av hur mycket 

medel som avsatts, vilka åtgärder som planeras i samt genomförts 

avseende både ekologisk och rekreativ grönkompensation över 

tid. 

 

Samverkan med trafikkontoret, stadsdelsförvaltningar och 

miljöförvaltningen 

Samordningsgruppen för grönare Stockholm, som leds av 

stadsträdgårdsmästaren vid trafikkontoret, har beslutat att inrätta 

stadsdelsvisa ”gröna” möten mellan trafikkontoret, 

miljöförvaltningen, exploateringskontoret och berörd 

stadsdelsförvaltning i syfte att samordna och samverka kring de 

olika förvaltningarnas investeringar i stadsdelens park- och 

naturmark. Trafikkontorets områdesansvarige landskapsarkitekt 

är sammankallande.  

 

I dessa stadsdelsvisa forum avser exploateringskontoret även att 

ta upp kontorets investeringar i rekreativ och ekologisk 

grönkompensation för att utveckla samverkan och förankra 

åtgärderna med trafikkontoret, berörd stadsdelsförvaltning och 

miljöförvaltningen. 

 

Redan idag sker samverkan med trafikkontoret och 

stadsdelsförvaltningen avseende grönkompensationsåtgärder då 

någon av dem, oavsett om det avser ekologisk eller rekreativ 

grönkompensation, ska överta drift och underhåll. Samverkan 



 

Exploateringskontoret 
 

Tjänsteutlåtande 

 Dnr E2021-04739  

 Sida 10 (14) 

Miljö och teknik 

 

  

 

 

 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

sker också till viss del även idag med miljöförvaltningens 

ekologer avseende ekologiska kompensationsåtgärder. 

 

Anställa ekolog 

Exploateringskontoret har under hösten 2021 påbörjat 

rekryteringen av en ekolog till kontoret. Ekologifrågorna i 

exploateringsprojekten har generellt blivit fler. T.ex. har 

biotopskydd och artskyddsförordningen fått större betydelse. 

Kontoret bedömer även att man behöver utökad 

ekologikompetens för att kunna säkerställa att den ekologiska 

kompensationen sker i linje med budgetuppdragen.  

 

Uppdatera processen med rutiner i exploateringshandboken, 

samt utveckla mallar och checklistor 

För att utveckla och tydliggöra hur kontoret ska arbeta med 

grönkompensation kommer exploateringshandboken och mallar 

att uppdateras med förtydligande avseende grönkompensation. 

Vägledningar och checklistor tas fram, och de föreslagna 

åtgärderna arbetas in.   

 

Ta fram en beskrivning av kontorets process för 

grönkompensation  

Kontoret avser att året efter implementeringarna av de föreslagna 

förbättringsåtgärderna, ta fram ett presentationsmaterial kring 

processen för grönkompensation. Det kan användas dels internt 

inom staden, men även i kontakten med medborgare för att 

kommunicera hur arbetet med grönkompensation går till. 

 

I korthet föreslås följande process för grönkompensation se ut 

enligt nedan: 

 

Intern bedömning av projektidé  

Vid en markanvisningsförfrågan gör kontoret en tidig 

markanvisningsbedömning, vilket är en översiktlig intern 

bedömning av huruvida markanvisningen är genomförbar eller 

lämplig ur ett flertal aspekter som t.ex. grönstruktur, ekologi och 

rekreation.  

 

Tidig miljöbedömning 

Om projektidén bedöms lämplig görs i samband med 

markanvisningen en tidig miljöbedömning för att avgöra 

projektets miljöpåverkan. En första översiktlig bedömning om 

huruvida projektet bör grönkompensera görs om projektet kan 
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tänkas ianspråkta mark med ekologiska eller rekreativa värden 

utifrån föreslagen definition. 

 

 

Inriktningsbeslut 

I samband med markanvisning görs en bedömning om projektets 

påverkan är av sådan omfattning att kompensation ska ske. Om 

mark med ekologiska eller rekreativa värden föreslås tas i 

anspråk ska det i inriktningsbeslut redovisas avsatta medel, hur 

kompensation föreslås ske eller om kompensationsåtgärd 

kommer att utredas vidare i samband med planprocessen. I 

inriktningsbeslut redovisas även huruvida projektets 

grönkompensation ska slås ihop med andra projekt eller inte.  

 

Planprocess 

Under planprocessen tar exploateringskontoret bland annat fram 

utredningar avseende projektets påverkan på ekologiska och 

rekreativa värden. En prövning sker av föreslagen bebyggelse, 

där man anpassar projektet och värnar identifierade rekreativa 

och ekologiska värden i syfte att minska projektets påverkan.  

 

Utifrån vilka värden som påverkas av exploateringen föreslås 

lämpliga kompensationsåtgärder.  

 

Genomförandebeslut 

I genomförandebeslutet redovisas om projektet genomför någon 

grönkompensation. Om kompensationen görs inom ramen för 

exploateringsprojektet redovisas avsatta medel och föreslagen 

åtgärd. Om projektets grönkompensation är tänkt att slås ihop 

med flera exploateringsprojekts grönkompensation redovisas 

avsatta medel och vilka värden som går förlorade men inte 

föreslagen åtgärd. 

 

Genomförande 

Grönkompensationsåtgärden projekteras och genomförs i 

samband med kontorets övriga utbyggnad av allmän platsmark. 

 

Slutredovisning 

Genomförda grönkompensationsåtgärder redovisas tillsammans 

med investerade medel. 

 

Analys och konsekvenser  
Enligt markanvisningspolicyn utgör stadens markinnehav en stor 

del av stadens och stockholmarnas samlade förmögenhet och 
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måste därför förvaltas på ett ansvarsfullt sätt. I enlighet med 

budget ska exploateringskontoret samtidigt säkerställa att 

exploateringsprojekten är lönsamma och kan bära de behov av 

investeringar som exploateringen ger upphov till. 

 

De större förstärkningsåtgärderna som staden behöver genomföra 

för att t.ex. överbygga barriärer för att möjliggöra förstärkning av 

idag svaga spridningssamband och biologisk mångfald är 

exempel på större investeringar som måste ske på annat sätt än 

genom grönkompensationsmedel från exploateringsprojekt. 

Exploateringsprojekten kommer inte att ekonomiskt kunna bära 

dessa investeringar, utifrån att projekten ska vara lönsamma och 

stå för de nödvändiga följdinvesteringar som projekten ger 

upphov till.  

 

Det är också viktigt att kompensationen i huvudsak kopplas till 

de värden som går förlorade och till exploateringsprojektet. 

Exploateringskontoret anser därför att grönkompensation, oavsett 

ekologisk eller rekreativ, i enlighet med tidigare hantering, ska 

fokusera på att ersätta den förlorade funktionen med samma eller 

motsvarande funktion eller värde, om detta är möjligt och 

lämpligt, i andra hand kompensera med att annan bristande 

funktion eller värde förstärks eller tillförs i stadsdelen. 

 

Den information som miljöförvaltningen sammanställt i 

miljödataportalen avseende ekologi och naturvärden, 

habitatnätverk, ESBO, biotopkartan med flera används som 

underlag i de ekologiutredningar som exploateringskontoret 

beställer. Dessa underlag samt t.ex. de stadsdelsvisa 

åtgärdsprogramen för biologisk mångfald som är 

underframtagande av miljöförvaltningen används också 

tillsammans med de ekologiutredningar som göra av 

exploateringskontoret som beslutsunderlag inför val av lämplig 

ekologisk kompensationsåtgärd. 

 

Det är exploateringskontorets projektgrupp som beställer de 

ekologiska utredningar som ligger till grund för bedömningen av 

vilka värden som eventuellt går förlorade vid en exploatering, 

och vilka kompensationsåtgärder som är möjliga. Det är också 

exploateringsprojektet som ska bekosta 

grönkompensationsåtgärden.  
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I slutändan är det därför det enskilda exploateringsprojektet som 

måste avgöra om en, och i så fall vilken, kompensationsåtgärd 

som ska genomföras.  

 

Att enligt kontorets förslag ge utökad möjlighet till att slå ihop 

grönkompensation från flera projekt utan att i 

genomförandebeslut redovisa en åtgärd, skulle innebära att 

möjligheten till större och/eller tidiga och mer relevanta 

ekologiska kompensationsåtgärder ökar markant. Det skulle 

också möjliggöra att utföra vissa förstärkningsåtgärder när 

kompensation av förlorat värde inte är möjligt eller där det av 

andra skäl bedöms som mer ändamålsenligt p.g.a. att 

exploateringen försvagar ett samband. 

 

Det skulle också innebära att fler projekt med sämre ekonomi kan 

grönkompensera då de sammanslagna mindre summorna 

möjliggör en relevant åtgärd. 

 

En tydligare rutin för uppföljning och särskiljande av 

investeringar ger en mer samlad bild av resultatet av arbetet med 

grönkompensation. Dels ur ett ekonomiskt perspektiv avseende 

investerade medel, dels som en samlad redovisning av vilka 

grönkompensationsåtgärder som faktiskt genomförs. 

 

Den samverkan som idag redan sker med trafikkontoret, 

stadsdelsförvaltningarna och miljöförvaltningen kommer med de 

stadsdelsvisa gröna mötena i högre grad att formaliseras och 

tydliggöras. 

 

Att exploateringskontoret anställer en ekolog och uppdaterar 

exploateringshandboken med nya och justerade rutiner för 

grönkompensation kommer innebära att processen blir mindre 

personberoende och i synnerhet den ekologiska kompensationen 

kommer hanteras mer likvärdigt och relevant. 

 

Att ta fram en presentation för hur kontoret arbetar med 

grönkompensation är en viktig del i att tydliggöra kontorets 

arbete, då det finns intresse från både andra förvaltningar och 

medborgare för frågan.  

 

Kontoret anser att de föreslagna åtgärderna sammantaget innebär 

en utveckling och ett tydliggörande av grönkompensationen som 

helhet, men särskilt av den ekologiska kompensationen.  
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Åtgärderna kommer att innebära en intensifiering av arbetet med 

ekologisk kompensation och de nya och justerade rutinerna ökar 

möjligheten till att relevanta ekologiska kompensationsåtgärder 

kan genomföras i rätt tid. 

 

De brister som identifierades i den rapport som togs fram 2019-

2020 har omhändertagits i och med dessa åtgärder. 

 

Slut 
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